
 

REGIONE PIEMONTE BU7 18/02/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 8 febbraio 2021, n. 182 
Casa di Cura privata "Maria Pia Hospital" - Autoriz zazione temporanea al trasferimento di 
18 posti letto autorizzati e accreditati dalla sede di Torino, Strada Comunale di Mongreno 180, 
alla sede della Casa di Cura Santa Caterina da Siena sita in Torino, V. Villa della Regina 19. 
Sospensione temporanea dell'autorizzazione all'esercizio di 18 posti letto della Casa di Cura 
Santa Caterina da Siena. 
 

 

ATTO DD 182/A1414C/2021 DEL 08/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Casa di Cura privata "Maria Pia Hospital" - Autorizzazione temporanea al 
trasferimento di 18 posti letto autorizzati e accreditati dalla sede di Torino, Strada 
Comunale di Mongreno 180, alla sede della Casa di Cura Santa Caterina da Siena sita 
in Torino, V. Villa della Regina 19. Sospensione temporanea dell'autorizzazione 
all'esercizio di 18 posti letto della Casa di Cura Santa Caterina da Siena. 
 

 
Premesso che: 
 
- con D.G.R. 13 marzo 2020, n. 22-1133 e smi recante “Misure emergenziali per far fronte 
all'epidemia COVID-19. Modalita' di attivazione di posti letto COVID in strutture private” si è 
disposto che in urgenza, al fine di fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio 
sanitario per la collettività, le AA.SS.LL. possano reperire posti letto per pazienti COVID-19 
positivi anche presso strutture private autorizzate all’esercizio di attività sanitarie ex art. 8 ter del D. 
Lgs. 502/1992 e s.m.i., temporaneamente nei limiti della durata dello stato di emergenza di cui alla 
delibera del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020; 
 
- con DGR 10 agosto 2020, n. 1-1881 sono state stabilite le regole di finanziamento per l'acquisto di 
prestazioni sanitarie da erogatori privati per l'annualità 2020, approvando nel contempo lo schema 
di contratto per l'anno 2020 per prestazioni di ricovero in regime di acuzie e post-acuzie (compresa 
la post-acuzie psichiatrica), di specialistica ambulatoriale e di CAVS; 
 
- con DGR 30 ottobre 2020, n. 9-2176 recante “Misure emergenziali per far fronte alla seconda 
fase dell’epidemia COVID-19. Integrazione delle previsioni di cui alla DGR 13 marzo 2020 n. 22-
1133 in merito all’attivazione di posti letto COVID in strutture sanitarie private” si è stabilito, ad 
integrazione di quanto già disposto con DGR n. 22-1133 del 13 marzo 2020, di consentire alle Case 
di Cura private accreditate e contrattualizzate ex art. 8 quinquies del D. Lg.vo 502/1992 e smi, che 
manifestino la propria disponibilità a divenire strutture “Covid dedicate” la possibilità di ampliare la 



 

dotazione dei posti letto a favore dei pazienti Covid positivi all’interno delle stesse con le medesime 
procedure di cui alla DGR n. 22-1133/2020 nonchè la possibilità di trasferire temporaneamente 
l’attività ordinaria, in tutto od in parte, cedendo il relativo budget, presso altre strutture autorizzate 
accreditate e non. 
 
Successivamente, stante la necessità di dare risposte efficaci in tempi rapidi ai bisogni sanitari dei 
cittadini nel contesto emergenziale in atto, con la DGR n. 5-2435 del 1 dicembre 2020 si è prevista, 
ad integrazione di quanto disposto con DGR 30 ottobre 2020 n. 9-2176 con riguardo al 
trasferimento dell'attività ordinaria in altre strutture, la possibilità per gli Erogatori "Covid dedicati" 
di richiedere l'eventuale autorizzazione e accreditamento temporanei di singoli reparti/posti 
letto/ambulatori presso altra sede da essi identificata laddove sussistano i seguenti presupposti: 
 
1. gli Erogatori “COVID dedicati” devono avere, a qualsiasi titolo, la disponibilità totale o parziale 

dei locali in cui l’attività verrà trasferita nonché delle apparecchiature ivi presenti ed 
eventualmente del personale di supporto; 

2. deve essere indicato il numero e la tipologia di posti letto "ordinari" autorizzati, accreditati e 
contrattualizzati e, eventualmente, della branca specialistica ambulatoriale autorizzata, 
accreditata e contrattualizzata di cui si chiede il trasferimento dalla struttura disponibile a 
divenire Covid dedicata ad un'altra sede; 

3. la sede in cui è temporaneamente trasferita l’attività – reparti/posti letto/ambulatorio deve essere 
già autorizzata all’esercizio di discipline ospedaliere/branche specialistiche; 

4. l'Erogatore Covid dedicato dovrà comunque ottenere una temporanea autorizzazione presso la 
nuova sede previa verifica dei requisiti autorizzativi - da parte della Commissione di Vigilanza 
dell’ASL di competenza territoriale, attivata dalla Regione, laddove i posti letto/attività 
ambulatoriale nella sede distaccata debbano essere temporaneamente autorizzati per la disciplina 
specifica da trasferire; 

5. in ogni caso dovranno altresì sussistere i requisiti minimi di accreditamento relativi all’esercizio 
dell’attività trasferita, che dovranno essere certificati da parte dell’Organismo Tecnicamente 
Accreditante della Regione Piemonte - ARPA Piemonte, attivato dalla Regione; 

6. l’attività trasferita dovrà essere erogata attraverso personale che, in possesso dei titoli previsti 
dalla normativa vigente, non versi in situazione d’incompatibilità ex articolo 4, comma 7 della 
legge n. 412/1991. 

 
Vista l'istanza del 23 dicembre 2020, acquisita al protocollo regionale n. 43787 del 29.12.2020, con 
cui l'Amministratore Delegato di Maria Pia Hospital S.r.l. e di Clinica Santa Caterina da Siena S.r.l., 
ha richiesto, ai sensi della DGR n. 5-2435 del 1 dicembre 2020, il trasferimento temporaneo di n. 18 
posti letto autorizzati e accreditati per attività ordinaria nelle discipline di cardiochirurgia (4 pl), 
cardiologia (8 pl) ed ortopedia (6 pl) della Casa di Cura Maria Pia Hospital dalla sede attuale di 
Strada Comunale di Mongreno 180, Torino (struttura divenuta Covid a far data dal 23.10.2020, 
fonte ARPE) alla sede di V. Villa della Regina 19, Torino (locali messi a disposizione dalla Clinica 
Santa Caterina da Siena) con contestuale dismissione di altrettanti posti letto in capo alla Clinica 
Santa Caterina, di cui 4 posti letto di chirurgia vascolare, 3 posti letti di ortopedia, 3 posti letto di 
neurochirurgia, 5 posti letto di neurologia, 3 posti letto di gastroenterologia. 
 
Vista la successiva documentazione integrativa presentata dall'Amministratore Delegato della 
società Maria Pia Hospital S.r.l. e di Clinica Santa Caterina da Siena S.r.l., registrata al protocollo 
regionale n. 44065 del 31.12.2020, con cui è stato trasmesso l'Accordo per l'acquisizione di servizi 
sanitari e di supporto correlati alla necessità di spazi di degenza e sale operatorie destinati alla 
casistica di cardiochirurgia, di cardiologia e di ortopedia in regime di accreditamento afferente a 
Maria Pia Hospital S.r.l.. 
 



 

Dato atto che: 
- la Casa di Cura privata Maria Pia Hospital s.r.l. risulta autorizzata all’esercizio dell’attività 
sanitaria e accreditata con DGR n. 12-7469 del 28 ottobre 2002 per complessivi 135 posti letto 
accreditati, così articolati: 
 

Posti Letto 
Codi
ce 

Attività 
Autorizzati Accreditati 

(fascia A) 

07 Cardiochirurgia 40 40 

09 Chirurgia Generale 10 10 

30 Neurochirurgia 10 10 

34 Oculistica 10 10 

36 Ortopedia e Traumatologia 10 10 

43 Urologia 10 10 

08 Cardiologia 15 15 

26 Medicina Generale 10 10 

56 
Recupero e Rieducazione funzionale ad indirizzo 
specialistico cardiologico 

20 20 

Totale 135 135 

 
 
- la Casa di Cura Santa Caterina da Siena s.r.l. risulta attualmente autorizzata all'esercizio 
dell'attività sanitaria da ultimo con DD n. 1149 del 12 ottobre 2020 per complessivi 57 posti letto 
secondo la seguente articolazione: 4 pl (di cui 2 day surgery) di Chirurgia generale, 4 pl (di cui 2 
day surgery) di Urologia, 6 pl (di cui 3 day surgery) di Ortopedia, 4 pl (di cui 3 day surgery) di 
Oculistica, 4 pl (di cui 3 day surgery) di Chirurgia plastica, 4 pl (di cui 3 day surgery) di ORL, 4 pl 
(di cui 3 day surgery) di Chirurgia vascolare, 4 pl (di cui 3 day surgery) di Neurochirurgia, 7 pl di 
Cardiologia, 4 pl di Medicina generale, 7 pl di Gastroenterologia, 5 pl di Neurologia. 
 
Visto il parere favorevole rilasciato con nota prot. n. 4267 in data 4 febbraio 2021 dai responsabili 
dei Settori regionali "Emergenza Covid-19" e "Programmazione dei servizi sanitari e socio sanitari" 
in ordine alla necessità di garantire, nell'attuale emergenza epidemiologica da Sars Cov-2, la 
continuità delle cure ordinarie attraverso il trasferimento delle stesse in strutture “no Covid”, ai 
sensi della DGR n. 5-2435 del 1 dicembre 2020. 
 
Vista la nota a firma del Vicepresidente della Commissione di Vigilanza dell’ASL Città di Torino 
prot. n. 30389 del 3 febbraio 2021, registrata al protocollo regionale n. 4158 del 3 febbraio 2021, di 
trasmissione del verbale di riunione del 01.02.2021, a riscontro della nota regionale prot. n. 43982 
del 30.12.2020 di richiesta del parere in ordine alla sussistenza dei requisiti autorizzativi dei posti 
letto della Casa di Cura Maria Pia Hospital a seguito del parziale trasferimento dell'attività di 
ricovero presso i locali della Casa di Cura Santa Caterina da Siena. 
Visto il verbale di riunione della Commissione di Vigilanza del 01.02.2021 in cui "si esprime parere 
favorevole all'autorizzazione temporanea, limitatamente al periodo di emergenza Covid-19, per le 



 

sole prestazioni in elezione e non in urgenza/emergenza di: 
6 posti letto di Ortopedia (localizzati 5 al secondo piano ed 1 al primo piano) 
8 posti letto di Cardiologia localizzati al primo piano 
4 posti letto di Cardiochirurgia localizzati al primo piano 
e della Sala di emodinamica al piano terra e all'uso prioritario della sala 2 per Cardiochirurgia al 
piano -1 
per il trasferimento dalla sede della Casa di Cura Maria Pia Hospital nei locali della Casa di Cura 
Santa Caterina da Siena in Via Villa della Regina 19 a Torino, con i seguenti vincoli: 
- la sterilizzazione dovrà avvenire presso altra sede, la sola fase di lavaggio potrà essere eseguita 
nella Clinica Santa Caterina (il Gestore ha già comunicato che la fase di sterilizzazione sarà 
eseguita presso la Casa di Cura Maria Pia Hospital) 
- i trasferimenti di pazienti nella struttura di Santa Caterina con ambulanza dovranno avvenire in 
orario differente dal funzionamento degli ambulatori, al fine di non avere interferenze di accesso di 
barellati con deambulatori (...) 
- prima dell'inizio delle attività fornire la documentazione relativa alle due apparecchiature per la 
circolazione extracorporea (verifica di sicurezza elettrica, dichiarazione di conformità CE e 
contratto di manutenzione) aggiornata alla data di trasferimento presso la Casa di Cura Santa 
Caterina da Siena". 
 
Vista la nota prot. n. 3608 del 18.01.2021 (acquisita al protocollo regionale n. 1895 del 19.01.2021) 
ad oggetto "Casa di Cura Maria Pia Hospital - Torino Strada Mongreno 180. Parere su possesso 
requisiti di accreditamento attività trasferite in Casa di Cura Clinica Santa Caterina da Siena", con 
cui il Dirigente responsabile dell’Organismo Tecnicamente Accreditante, a riscontro della richiesta 
regionale prot. n. 43982 del 30.12.2020 di parere in ordine alla sussistenza dei requisiti di 
accreditamento dei posti letto della Casa di Cura Maria Pia Hospital a seguito del parziale 
trasferimento dell'attività di ricovero presso i locali della Casa di Cura Santa Caterina da Siena, 
ritiene che la Casa di Cura Maria Pia Hospital rispetti i requisiti di accreditamento per l'attività di 
ricovero oggetto di trasferimento temporaneo dalla sede di Strada Mongreno 180, Torino alla Casa 
di Cura Santa Caterina Da Siena. 
 
Ritenuto pertanto di: 
- autorizzare temporaneamente la società Maria Pia Hospital s.r.l., titolare dell'autorizzazione e 
accreditamento delle attività sanitarie della Casa di Cura Maria Pia Hospital, al trasferimento 
temporaneo dalla sede di Torino, Strada Comunale di Mongreno n. 180 alla sede distaccata di 
Torino, V. Villa della Regina 19 (locali della Casa di Cura Santa Caterina da Siena) di 18 posti letto 
autorizzati e accreditati, per lo svolgimento di attività ordinaria articolati in 4 posti letto di 
Cardiochirurgia, 8 posti letto di Cardiologia e 6 posti letto di Ortopedia con contestuale sospensione 
temporanea dell'autorizzazione di altrettanti posti letto in capo alla Clinica Santa Caterina da Siena 
s.r.l., di cui 4 posti letto di chirurgia vascolare, 3 posti letti di ortopedia, 3 posti letto di 
neurochirurgia, 5 posti letto di neurologia, 3 posti letto di gastroenterologia; l'attività degenziale 
autorizzata e accreditata oggetto di trasferimento e riferita ai 18 posti letto di cui sopra, comprensiva 
dell'attività di emodinamica, dovrà riguardare prestazioni in elezione e non in urgenza/emergenza e 
dovrà essere svolta rispettando i vincoli richiamati nel verbale della Commissione di vigilanza; 
 
- disporre che l’autorizzazione e l’accreditamento temporanei dei 18 posti letto in capo alla Casa di 
Cura Maria Pia Hospital presso la sede distaccata di Torino, V. Villa della Regina 19 e la contestuale 
sospensione temporanea di 18 posti letto autorizzati della Casa di Cura Santa Caterina da Siena 
avranno validità massima limitata allo stato di emergenza (oggi sino al 30.04.2021 sulla base della 
delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021) o sino a comunicazione del Legale 
Rappresentante della struttura di cessazione dell'attività oggetto di trasferimento in data antecedente 
al termine dello stato di emergenza e l'Erogatore non potrà avanzare pretese su 



 

autorizzazioni/accreditamenti a carattere definitivo presso la sede distaccata; 
 
Dato infine atto che: 
- l'autorizzazione e l'accreditamento temporaneo di 18 posti letto presso altra sede (Via Villa della 
Regina 19, Torino) determinerà l’invarianza della titolarità della SDO in capo all’erogatore 
“COVID dedicato” (Casa di Cura Maria Pia Hospital); 
- il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale in quanto 
l'attività ordinaria svolta dalla Casa di Cura Maria Pia Hospital presso la sede distaccata di Via Villa 
della Regina 19, Torino ai sensi dell'art.8 quinquies D.Lgs. 502/1992 e smi è ricompresa nel 
budget/tetto di spesa assegnato alla medesima Casa di Cura con DGR n. 1-1881 del 10 agosto 2020 
e smi. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 
del 17 ottobre 2016 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 8 ter, 8 quater e 8 quinquies del D.Lgs. 502/1992 e smi 

• L.R. 5/1987 e smi 

• D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e smi 

• artt. 17 e 18 della Legge regionale 23/2008 

• D.L. 18/2020 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di autorizzare temporaneamente, ai sensi della DGR n. 5-2435 del 1 dicembre 2020, la società 
Maria Pia Hospital s.r.l., titolare dell'autorizzazione e accreditamento delle attività sanitarie presso 
la Casa di Cura Maria Pia Hospital, al trasferimento temporaneo dalla sede di Torino, Strada 
Comunale di Mongreno 180 alla sede distaccata di Via Villa Regina 19, Torino (locali della Casa di 
Cura Santa Caterina da Siena), di 18 posti letto autorizzati e accreditati, per lo svolgimento di 
attività ordinaria, articolati in 4 posti letto di Cardiochirurgia, 8 posti letto di Cardiologia e 6 posti 
letto di Ortopedia; l'attività degenziale autorizzata e accreditata oggetto di trasferimento e riferita ai 
18 posti letto sopra indicati, comprensiva dell'attività di emodinamica, dovrà riguardare prestazioni 
in elezione e non in urgenza/emergenza e dovrà essere svolta rispettando i vincoli richiamati nel 
verbale della Commissione di vigilanza di cui alle premesse; 
 
- di sospendere temporaneamente l'autorizzazione all'esercizio di 18 posti letto in capo alla Clinica 
Santa Caterina da Siena, di cui 4 posti letto di chirurgia vascolare, 3 posti letti di ortopedia, 3 posti 
letto di neurochirurgia, 5 posti letto di neurologia, 3 posti letto di gastroenterologia; 
 
- di disporre che l’autorizzazione e l’accreditamento temporanei dei 18 posti letto in capo alla Casa 
di Cura Maria Pia Hospital presso la sede distaccata di Torino, V. Villa della Regina 19 e la 
contestuale sospensione temporanea di 18 posti letto autorizzati della Casa di Cura Santa Caterina 
da Siena di cui ai punti precedenti, avranno validità massima limitata allo stato di emergenza (oggi 
sino al 30.04.2021 sulla base della delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021) o sino a 
comunicazione del Legale Rappresentante della struttura di cessazione dell'attività oggetto di 
trasferimento in data antecedente al termine dello stato di emergenza e l'Erogatore non potrà 



 

avanzare pretese su autorizzazioni/accreditamenti a carattere definitivo presso la sede distaccata; 
 
- di disporre che la Casa di Cura Maria Pia Hospital potrà erogare per conto e a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni previste dai provvedimenti 
attuativi regionali disposti in applicazione degli artt. 8 quinquies e 8 sexies del D.Lgs. n. 502/92 e 
s.m.i., nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e 
relativi atti regionali; 
 
- di far carico ai Legali Rappresentanti di Maria Pia Hospital s.r.l. e Clinica Santa Caterina da Siena 
s.r.l. di comunicare, agli uffici regionali competenti e all’ASL, ogni eventuale elemento di 
variazione al presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale 12.10.2010, n. 22. 
 
Il funzionario estensore 
dr.ssa Rosella Albarello 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


